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โดย ดร.โพยม จันทรนอย 

คนสวนใหญไดยินคําวา “ไทยแลนด 4.0” บอยมาก 
หลายคนก็ติดตามดูวามนัคืออะไร และก็มีหลายหนวยงานนาํไป
ขยายความในองคกรของตัวเองแลวตอดวย 4.0 เชน เกษตร 4.0 
อุตสาหกรรมอาหาร 4.0 การทองเที่ยว 4.0 อื่นๆ อีกหลาย 4.0 
ดูเหมือนวาอะไร ๆ ก็ 4.0 มันทันสมัยดี การศึกษาก็เชนเดียวกนั 
ไมนอยหนากวาหนวยงานอื่น ๆ ก็ประกาศการศึกษา 4.0 หลาย
คนก็ใหความเห็นไปตาง ๆ นานาตามความรูสึกของตนเอง 
 กอนที่จะพูดถึงการศึกษา 4.0 ตองทําความเขาใจกอน
วาไทยแลนด 4.0 คืออะไร มีความเปนมาอยางไร ไทยแลนด 4.0 
เปนโมเดลในการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ ที่มีมาไมนอยกวา 
50 ป โดยในป พ.ศ. 2504 เร่ิมมีแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แหงชาติฉบบัแรก ยุคนัน้นาจะเปนไทยแลนด 1.0 สงัคม
เกษตรกรรมที่เนนการเกษตรเปนหลัก ซึ่งในสมัยนั้นจะมีเพลง
ลูกทุงที่สะทอนใหเห็นวิถีชวีิตของชาวบานและการพฒันาเศรษฐกิจ
ของประเทศ โดยใหประชาชนรูจักประกอบอาชีพดานการเกษตร 
ดังเนื้อเพลง “พ.ศ. สองพันหารอยสี่ ผูใหญลีตีกลองประชุม 
ชาวบานตางมาชุมนุม มาประชมุที่บานผูใหญลี ตอไปนีผู้ใหญลี
จะขอกลาวถึงเร่ืองราวที่ไดประชุมมา ทางการเขาสัง่มาวา ให
ชาวนาเลี้ยงเปด และสุกร” นับวาเปนความพยายามของรัฐบาล
ที่จะสงเสริมใหประชาชนมีรายไดยุคไทยแลนด 1.0 เปนยุคที่
ยาวนานพอสมควร 
 ตอมาเขาสูยุคไทยแลนด 2.0 ที่มุงเนนอุตสาหกรรมเบา 
ที่โดงดังมากคอื อุตสาหกรรมสิ่งทอ และก็มีบทเพลงฉันทนาที่รัก 
สะทอนใหเห็นถึงในยุคนั้นดังเนือ้เพลง “ปดไฟใสกลอนจะเขา
มุงนอนคิดถึงใบหนา นั่งเขียนจดหมายแลวรีบทิง้ไปโรงงานทอ
ผาถึงคนชื่อฉันทนาที่เคยสบตากันเปนประจํา” 
        ตอมาเขาสูยุคไทยแลนด 3.0 มุงสูอุตสาหกรรมที่มี
ความซับซอนมากขึ้น มีการเปดนิคมอุตสากรรมมากมาย 
ตางชาติเขามาลงทุนอยางหลากหลาย อัตราการขยายตัวทาง
เศรษฐกิจ 7 - 8% ตอป มีการคนพบกาซธรรมชาติประกาศวา 
เราจะเขาสูประเทศโชติชวงชัชวาล จนถึงถึงฟองสบูแตก ถึงแม
จะมีการลงทุนจากตางประเทศในเรื่องโรงงานอุตสากรรม
หลากหลาย มีการจางแรงงานในประเทศมากมายก็ตาม แต
รายไดของคน สวนใหญยังตกอยูในรายไดปานกลาง 
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บทความการเรียนการสอน มีความเหลื่อมลํ้าทางสังคม และรายไดสูง ประเทศไทยเปนเพียง

แครับจางในการผลิตเทานั้น เชน  อุตสาหกรรมรถยนต  

อุตสาหกรรมไฟฟา อิเล็กทรอนิกส อุตสาหกรรมพลาสติก อื่น ๆ 

ที่เห็นชัดเจนที่สุด คืออุตสาหกรรมรถยนต เราเปนแหลงผลิต

รถยนตสงขายทั่วโลก แตเราไมมีรถยนตที่เปนนวัตกรรมของคน

ไทยเอง ในขณะที่ประเทศไทยมีแผนพัฒนาเศรษฐกิจฉบับที่ 1 

เกาหลีใตประเทศยังไมสามารถกําหนดอนาคตของประเทศได

เลยวาจะเดินไปทางใด เพราะอยูในภาวะสงคราม ประชาชน

ยากจน แตปจจุบันเกาหลีใตเปนประเทศชั้นนําของเอเชีย มี

นวัตกรรมเปนของตนเอง ไมวารถยนต เคร่ืองใชไฟฟา โทรศัพท

ที่สามารถแขงขันกับของอเมริกาไดอยางภาคภูมิใจ 

 การเขาสูไทยแลนด 4.0 เปนการเขาสูยุคที่ประเทศ

ไทยตองมีนวัตกรรมเปนของตนเอง ไมตองพึ่งจากตางชาติ ซึ่ง

เปนโจทยที่ทายทายสูงมาก ๆ ทําอยางไรเราจะพัฒนา

นวัตกรรมเปนของตนเองไดทั้ง ๆ ที่เรามีทรัพยากรที่มีอยูใน

ประเทศมากมาย เชน ขาว ยางพารา แร ผลผลิตทางการเกษตร

อื่น ๆ เราทําอยางไรที่จะมีผลิตภัณฑเกี่ยวกับเรื่องขาวที่

มากกวาอาหารประจําวัน เราทําอยางไรที่จะมีผลิตภัณฑ

ยางพารา นอกเหนือจากนํ้ ายางพารา หรืออื่นๆ ที่ เปน

นวัตกรรมของเรา เราเคยมีวิทยุ โทรทัศนยี่หอธานินท ซึ่งเปน

ของคนไทยผลิตโดยคนไทย แตเสียดายไมไดตอยอดและตอง

ปดตัวเองไป ถึงเวลาที่ทุกภาคสวนตองเขามาชวยระดมความคดิ

ในการพัฒนาประเทศให เขาสู ไทยแลนด 4.0 ฉะนั้นแตละ

กระทรวงจึงมีสโลแกนของตัวเองตอดวย 4.0 กระทรวงศึกษาฯ

เองก็มีสโลแกน “การศึกษา 4.0” สวนรายละเอียดผูเขียนเองก็

ไมเห็นแผนแมบทวาจะเดินอยางไร 

การศึกษา 1.0 เปนยุค พ.ศ. 2503 หรือเราเรียกวา 

หลักสูตร 2503 (ซึ่งกอนหนานี้ตั้งแตพระบาทสมเด็จพระมงกุฎ

เกลาเจาอยูหัว ตราพระราชบัญญัติประถมศึกษา ในป พ.ศ. 2464 

สวนใหญจะเปนการเรียนตามตํารา ไมไดกําหนดเปนหลักสูตร) 

เปนยุคที่เนนใหนักเรียนเกิดทักษะ 4 ดาน คือ พุทธิศึกษา จริย

ศึกษา หัตถศึกษา และพลศึกษา การวัดผลวัดเปนองครวม โดย

ตัดสินเปนรอยละ ใครสอบผานรอยละ 50 ถือวาผาน ตํ่ากวาเปน

การสอบตกตองเรียนซํ้าชั้น การสอนของครู เนนการบรรยาย 

เปนลักษณะบอกเลา จดในกระดานหรือตามคําบอก ครูวา

อยางไร นักเรียนจะเชื่อครูทั้งหมด นักเรียนไมสามารถเขาถึง

แหลงเรียนรู ไดฟงครูอยางเดียว หนังสือเรียนสําคัญที่สุด สื่อการ

สอนกระดาน ชอลค บัตรคํา รูปภาพ โครงสรางเวลา 4 : 3 : 3 : 2 

  

การศึกษา 4.0 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แขงขันและรวมมืออยางสรางสรรคในเวทีโลก จุดหมายของ

หลักสูตร มุงพัฒนาผูเรียนใหเปนคนดีมีปญญา มีความสุข มี

ศักยภาพในการศึกษาตอ และประกอบอาชีพ จึงกําหนดเปน

จุดหมายเพื่อใหเกิดกับผูเรียนจบการศึกษาขั้นพื้นฐาน ดังนี ้
1. มีคุณธรรม จริยธรรม และคานิยมที่พึงประสงค เห็น

คุณคาของตนเอง มีวินัยในการปฏิบัติตนตามหลักธรรมของ

พระพุทธศาสนา หรือศาสนาที่ตนนับถือ ยึดมั่นปรัชญาของ

เศรษฐกิจพอเพียง 

2. มีความรู ความสามารถในการสื่อสาร การคิด การ

แกปญหา การใชเทคโนโลยีและมีทักษะชีวิต 

3. มีสุขภาพกายและสุขภาพจิตที่ดี มีสุขนิสัย และรักการ

ออกกําลังกาย 

4. มีความรักชาติ มีจิตสํานึกในความเปนพลเมืองไทย

และพลโลก ยึดมั่นในวิถีชีวิตและการปกครองตามระบอบ

ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 

5. มีจิตสํานึกในการอนุรักษวัฒนธรรมและภูมิปญญาไทย 

การอนุรักษสิ่งแวดลอม มีจิตสาธารณะที่มุงบําเพ็ญประโยชน

และสรางสิ่งที่ดีงามในสังคม และอยูรวมกันในสังคมอยางมี

ความสุข 

 การศึกษา 4.0 จากปญหาตาง ๆ ของประเทศไทย 

เชน เศรษฐกิจลมเหลว การเมืองลมแลว สังคมลมเหลว หรือทุก ๆ  

ปญหาที่ลมเหลวตางก็โทษการศึกษาลมเหลว ไทยแลนด 4.0 

เปาหมายตองการใหประเทศไทยมีนวัตกรรมเปนของตนเอง 

แตหลักสูตรการศึกษาและการจัดการเรียนการสอนของครู

ตอบสนองเปาหมายของไทยแลนด 4.0 แลวหรือยัง ทั้ง ๆ ที่มี

การเปลี่ยนและปรับหลักสูตรมาตลอดกวา 50 ป ถึงเวลาแลวที่

จะตองปรับเปลี่ยนกระบวนการจัดการศึกษาของประเทศ เพื่อ

ตอบสนองการสรางนวัตกรรมของประเทศ โดยกระทรวงศึกษา

ตองเปนผูนําที่ตองเดินพรอมไปกับโรงเรียนที่เปนหนวยปฏิบัติ

โดยตรง ดังนี้ 

 1. ตองกําหนดนโยบายหรือออกกฎกระทรวงนักเรียน

ตอหองตองไมเกิน 36 คน เพือ่ใหเกิดประสิทธิการในการสอน

อยางจริงจัง ครูสามารถดูแลนักเรียนในการจัดกิจกรรมการสอน

ไดอยางทั่วถึง จะออกขอสอบอัตนัย ครูก็สามารถที่จะ

ตรวจขอสอบไดในเวลาที่พอเหมาะ ไมใชนักเรียนหองละ 50 ครู

ดูแลไมทั่วถึง ใครไมสนใจครูจําเปนตองปลอย ปจจบุันอัตราการ

เกิดของประชากรนอยมาก นักเรียนก็ลดลงทุกโรงเรียน ฉะนัน้ 

โรงเรียนสามารถรับนักเรียนไดอยางเพียงพอ 
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ประถมตนเรียน 4 ป ประถมปลายเรียน 3 ป มัธยมตนเรียน 3 ป 

มัธยมปลายสายสามัญเรียน 2 ป สายอาชีพเรียน 3 ป หลักการ/

แนวคิด สนองความตองการของสังคม เปนหลักสูตรแบบเนนวิชา 

       การศึกษา 2.0 เปนยุค พ.ศ. 2521 หลังจากสังคมมีการ

เปลี่ยนแปลง ประชากรมากขึ้น จึงจําเปนตองเปลี่ยนหลักสูตร 

เปนการเปลี่ยนใหมทั้งระบบ ใหมีระดับประถมศึกษา 6 ป 

ยกเลิกชั้นประถมศึกษาปที่ 7 ระดับมัธยมศึกษา 6 ป ระดับ

มัธยมศึกษาใชอักษรยอวา “ม.” ทั้งมัธยมศึกษาตอนตนและ

มัธยมศึกษาตอนปลาย การจัดการเรียนการสอนเนนนักเรียน

เปนศูนยกลาง มีวิชาเลือกมากมายนักเรียนสามารถเลือกเรียน

ตามความถนัดความสนใจ เร่ิมมีสื่อการสอนที่เราใจ เชน มีภาพ

สไลด มี วิดีโอ มีภาพยนตร ฯลฯ เปนสื่อในการจัดการเรียน

สอน การวัดประเมินผลเปนการประเมินแยกสวน หมายถึง

ประเมินเปนรายวิชา สอบตกรายวิชาใดก็สามารถซอมใน

รายวิชานั้นๆ ไมมีการเรียนซ้ําชั้น ขอจํากัดของหลักสูตร

การศึกษาพุทธศักราช 2521 

1. การกําหนดหลักสูตรไมสามารถสะทอนสภาพความ

ตองการของทองถิ่น 

2. การจัดการเรียนการสอนทางดานคณิตศาสตร  

วิทยาศาสตรและเทคโนโลยียังไมสามารถผลักดันใหประเทศ

ไทยเปนผูนําดานคณิตศาสตรและวิทยาศาสตร และเทคโนโลยี 

3. การนําหลักสูตรไปใชไมสามารถสรางพื้นฐานทางการ

คิดวิเคราะหใหกับผูเรียน 

4. การจัดการเรียนการสอนวิชาภาษาตางประเทศยังไม

สามารถสื่อสารและคนควาหาความรูได อยางมีประสิทธิภาพ 

 จากเหตุผลดังกลาวจึงปรับปรุงหลักสูตรเปนหลักสูตร

การศึกษาขั้นพื้นฐานพุทธศักราช 2544 

 การศึกษา 3.0 เปนยุค 2551 จากขอจํากัดของ

หลักสูตรการศึกษาพุทธศักราช 2521 และหลักสูตรการศึกษา

ขั้นพื้นฐานพุทธศักราช 2544 และพบวา มีความสับสนของผู

ปฏิบัติการในสถานศึกษา เปนหลักสูตรเนือ้หาแนนเกินไปเรียน

ทั้งวัน มีปญหาในการเทียบโอน และปญหาคุณภาพผูเรียนใน

ดานความรู ทักษะ และคุณลักษณะอันพึงประสงค จึงเปลี่ยน

มาใช หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 

2551 โดยเพิ่มสมรรถสําคัญของผูเรียนและคุณลักษณะอันพึง

ประสงคของผูเรียน มีการกําหนดตัวชี้วัดมาให เปนการจัด

หลักสูตรที่ใหสอดคลองกับการเปลี่ยนแปลงของสภาพสังคม 

เศรษฐกิจ วัฒนธรรม และการเมือง ความเจริญกาวหนาทาง

วิทยาการดานตาง ๆ ของโลกยุคปจจุบัน มีศักยภาพพรอมที่จะ  
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เร่ืองของความรอน เร่ืองของเวลา จนสามารถสรางหมอหุงขาว

ไฟฟาไดสาํเร็จ และมีการพัฒนาข้ึนมาเร่ือย ๆ เชน กําหนดเวลา

ในการหุงขาว การอุนขาว การตมขาว ฯลฯ 

 หรือขอยกตัวอยางในชีวิตจริง คนไทยมีการปรุง

อาหารตาง ๆ มากมาย เชน แกงบาง ทาํขนมบาง บางคนทาํ

อรอย บางคนไมอรอย ขึ้นอยูกับฝมือ การปรุงอาหาร หรือขนม 

ก็ใชความเคยชินในการปรุง เชน การเหยาะนํ้าปลา ใสนํา้ตาล 

ใสเกลือ เปนฝมือเฉพาะคน แตถาเรานําหลัก STEM เขามาจับ 

ก็จะทําเกิดแฟรนไชส (Franchise) เปนของตนเอง ฉะนั้น

หลักสูตรตองกําหนดใหนักเรียนตองมีโครงงาน หรือชิ้นงานที่

ตอบโจทย STEM ได ครูผูสอนในกลุมวิชาคณิตศาสตร 

วิทยาศาสตร เทคโนโลย ีและการงานอาชีพ ตองมีความรูในนํา 

STEM มาบูรณาการในโครงงาน หรือชิ้นงานของนักเรียนได 

สวน Active Learning เปนการจัดการเรียนการสอนให

นักเรียนลงมือปฏิบัตจิริง สรางชิน้งานเปนของตนเองไดจริง โดย

งานเดี่ยวหรืองานกลุม ซึ่งสอดคลองกับ STEM ถาเปนวิชาที่เปน

เนื้อหา นักเรียนสามารถที่จะสรปุนําเสนอผลงานของตนเองได 

 5. ตองสรางตัวชีว้ัดระดับบุคคลในการประเมินผลการ

ปฏิบัติงานของครู เพื่อจะทําใหทราบจุดเดนจุดดอย ตองพัฒนา

ครูเปนรายบุคคล กระทรวงตองการใหครูเปนอยางไรก็กําหนด

ตัวชี้วัดมาประเมินในสิ่งที่ตองการใหเปน ปจจุบนัตอบไมไดวาครู

แตละคนมสีิ่งที่จะตองพัฒนาอะไรบาง จุดเดนของครูมีอะไรบาง 

เชน ตองการใหครูนําเทคโนโลยีมาใชในการเรียนการสอน ก็ตอง

สรางตัวชี้วัดเพื่อประเมินครูวามีการใชไดหรือเปลา เชน กระทรวง

มีนโยบายอยางไร นโยบายจะสําเร็จหรือไมตองกําหนดตัวชี้วัด

ของนโยบายนั้น ๆ ระดับโรงเรียน และระดับตัวบุคคลของแตละ

นโยบาย ถึงจะตอบโจทยแหงความสําเร็จนั้นได 

 ไทยแลนด 4.0 เปนสิ่งที่ดี ถาเปนไปตามโมเดลนี้  

ประเทศจะตองมีนวัตกรรมเปนของตนเองอยางแนนนอน 

ฉะนั้น การศึกษา 4.0 เปนสวนหนึ่งของไทยแลนด 4.0 ที่จะ

นําพาไปสูความสําเร็จ จึงตองอาศัยทุกภาคสวนใหความรวมมือ 

โดยเฉพาะครูตองปรับการเรียนการสอนตามแนวทางสะเต็ม

ศึกษา (STEM) และ Active Learning นํามาใชในการเรียนการ

สอนอยางจริงจัง ผูบริหารโรงเรียนตองเปนผูนําทางวิชาการ 

การปฏิรูปการศึกษาตองเนนที่หองเรียน ติดตามพฤติกรรมการ

สอนของครูโดยสรางตัวชีวัดผลการปฏิบัติงาน โรงเรียนทุก

โรงเรียนตองมีมาตรฐานเดียวกัน ภายใน 10 ป ประเทศไทย

ตองมีนวัตกรรมเปนของตนเองแนนอน  

 

       2. การจัดความพรอมของโรงเรียน หมายถึงโรงเรียนทั้ง
ประเทศอยางนอยในทุกตําบล หรืออําเภอ หรือจังหวัด ตองมี
ความพรอมเทาเทียมกัน ทั้งสื่อ อุปกรณ ครู อาคารสถานที่ 
ตองมีความพรอมเทากัน ไมใหเกิดการเปรียบเทียบถึงความ
แตกตาง 
       3. หลักสูตรตองมีการปรับปรุง อาจจะหลักสูตรรายวิชา 
มีการยกระดับวิชาคอมพิวเตอร วิชาเทคโนโลยี มาเปนวิชาหลัก 
ไมใชเปนสวนหนึ่งของวิชาการงานอาชีพ การเรียนเปนรายวิชา
จะมีขอดี คือสามารถจะเปลี่ยนรายวิชาไดทุกป เปนวิชาที่
โรงเรียนสามารถจัดใหนักเรียนเรียนวิชาที่ทันยุคทันสมัยไดเลย 
ไมกําหนดตายตัว 
       4. ต อ งนํ าสะ เต็ มศึกษา  (STEM EDUCATION) และ 
Active Learning เขามาจัดการเรียนการสอนในโรงเรียน คําวา 
“สะเต็ม” หรือ “STEM” เปนคํายอจากภาษาอังกฤษของ
ศาสตร 4 สาขาวิชา ไดแก วิทยาศาสตร (Science) เทคโนโลยี 
( Technology) วิ ศ ว ก ร ร ม ศ า ส ต ร  ( Engineering) แ ล ะ
คณิตศาสตร (Mathematics) หมายถึงองคความรู วิชาการของ
ศาสตรทั้งสี่ที่มีความเชื่อมโยงกันในโลกของความเปนจริงที่ตอง
อาศัยองคความรูตาง ๆ มาบูรณาการเขาดวยกันในการดําเนิน
ชีวิตและการทํางาน การจัดการเรียนการสอนของไทยเรา 
ครูผูสอนจะสอนแยกสวน เชน สอนเคมี ก็เคมีลวนๆ ฟสิกส ก็
ฟสิกสลวน ๆ หรือคณิตศาสตรก็คณิตศาสตรลวน ๆ ไมเคย
นํามาบูรณาการในชิ้นงาน หลักของวัตกรรมทั้งหมดเกิดจาก
การ บูรณาการของคณิตศาสตรและวิทยาศาสตรเปนสวนใหญ 
แลวจึงเกิดนวัตกรรมจนกลายเปนเทคโนโลยี ตอมามีนําการนํา
เทคโนโลยีมาบูรณาการกับวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร จึง
เกิดนวัตกรรมใหมตอยอดไปเรื่อย ๆ ทั้งนี้ โดยใชกระบวนการ
ทางวิศวกรรมในการสรางนวัตกรรม 
       การสอนใหนักเรียนสรางนวัตกรรมนั้น ตองสอนให
นักเรียนรูแบบโครงงาน หรือการสรางชิ้นงาน โดยในโครงงาน
หรือชิ้ น งานนั้ น  นัก เรี ยนตองตอบได ว ามีคณิตศาสตร  
วิทยาศาสตร หรือเทคโนโลยีเขามาเกี่ยวของอยางไร ในอดีต
การสรางชิ้นงานของนักเรียน เราไมเคยนําวิชา STEM เขามา
บูรณาการ ตัวอยางเชน อดีตการหุงขาวเปนวิถีชีวิตประจําวัน 
แมบอกใหกรอกขาว 1 หรือ 2 กระปอง ใสน้ําใหสูงจากขาวสาร 
1 ขอ หรือแลวแตบางคนใหทวมหลังมือ การหุงขาวใชไมฟน
หรือถาน หุงขาวสุกไมดิบสามารถรับประทานไดเสร็จก็จบ แต
เราไมเคยนําหลักคณิตศาสตรเรื่องการตวง เรื่องปริมาตร หลัก
วิทยาศาสตร เร่ืองความรอน เขามาคิดในเรือ่งการหุงขาว ญี่ปุน
นําหลักของ STEM มาใช ในการหุงขาว โดยใชหลักของ
คณิตศาสตร วิทยาศาสตร เชน เร่ืองของปริมาตร การตวง 4 ที่มา : http://www.manager.co.th/qol/viewnews.aspx?NewsID=9600000025195 


